[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 13.07.2012 № 469-р

Об утверждении порядка доведения информации
о термических точках и представления отчётных документов
диспетчерами ЕДДС в пожароопасный сезон

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.3003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях повышения эффективности работы сил и средств РЗ ТП РСЧС по предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на территории Коченёвского района:

1. Утвердить порядок доведения информации о термических точках и представления отчётных документов диспетчерами ЕДДС Коченёвского района в пожароопасный сезон.
2. Главному специалисту ГОЧС, начальнику ЕДДС С.Л. Никитину довести утверждённый порядок до личного состава ЕДДС района и провести обучение диспетчеров ЕДДС действиям согласно порядка до 20.07.2012.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района, председателя комиссии по ЧС и ОПБ администрации Коченевского района  В.В. Круковского.

И.о.Главы района                                                        В.Я.Гридасова

утверждён
распоряжением администрации района
от 13.07.2012 № 469-р
ПОРЯДОК ДОВЕДЕНИЯ
  информации о термических точках и представления отчётных документов диспетчерами ЕДДС Коченёвского района в пожароопасный сезон
	№ п/п
	Специалист
	Организация и проверка реагирования по термическим точкам
	Нормативное время выполнения
	Реальное время выполнения
	Отрабатываемые документы
	Выводы

	продолжи-тельность
	оперативное
	астрономи-ческое
	оперативное

	1
	Диспетчер ЕДДС
Коченёвского района
	1. Получение данных космического мониторинга и работа с ними:
получение данных от  ГУ МЧС России по НСО РФ;
определение собственника территории,  на которой обнаружены термические точки;
доведение оперативных данных по термическим точкам (по результатам каждого пролета) до:
- глав администраций муниципальных образований;
- собственников территорий,  на которой  обнаружены  термические точки;
- пожарных гарнизонов (пожарных частей);
- при необходимости до должностных лиц, определенным главой администрации МО.

2. Уточняет у главы администрации МО (председателя КЧС и ОПБ):
дополнительный перечень должностных лиц для доведения информации о термических точках;
необходимость оповещения населения об угрозе природного пожара (перечень населенных пунктов подлежащих оповещению);
районы эвакуации (в случае принятия решения на эвакуацию населения).

3. Уточнение данных у собственника (арендатора) земли:
получение информации от специалиста по мониторингу и прогнозированию  и задачи от начальника смены по организации работы по проверке реагирования на опасные термической точки;
организация работы по проверке конкретной опасной термической точки;
время получения информации по опасной термической точке (источник информации, вид полученной информации, ФИО, номер телефона);
время принятия решения на отправку ОГ, кем принималось решение;
время убытия ОГ к месту пожара, в каком составе;
расстояние до места пожара, время прибытия;
вид пожара, площадь пожара, прогноз развития обстановки;
необходимость С и С для ликвидации пожара;
угроза перехода пожара на населенные пункты.

4. Уточнение информации в местном ГПО:
получение информации по опасной термической точке (время получения информации, источник информации, вид полученной информации, ФИО, номер телефона);
доведение информации до пожарной части (время доведения информации, номер пожарной части);
привлекался ли пожарный расчет для подтверждения опасной термической точки (расстояние до термической точки, кто убыл, количество человек, время убытия, время прибытия на место обнаружения опасной термической точки, качественная характеристика термической точки).
При привлечении С и С пожарного гарнизона для ликвидации пожара:
время принятия решения на привлечение С и С, кем принималось решение;
время убытия С и С к месту пожара;
состав сил и средств, от кого выделялись;
расстояние до места пожара, время прибытия, в каком составе;
вид пожара, площадь пожара, прогноз развития обстановки;
достаточность С и С для ликвидации пожара;
угроза перехода пожара на населенные пункты
необходимость наращивания С и С, способ их доставки, время доставки.
- контролирует убытие оперативных групп (выделенных собственниками территорий, главами администраций, ПЧ) на место возникновения термических точек;
- получает от  собственников (глав администраций муниципальных образований,  пожарного гарнизона / ПЧ-62)  данные о подтверждении термических точек (по результатам каждого пролета)

5.Уточнение информации по С и С у руководителя лесничества (Руководителя Тушения Пожара), при подтверждении термической точки, как природный пожар:
время принятия решения на привлечение С и С, кем принималось решение;
время убытия С и С к месту пожара;
состав сил и средств, от кого выделялись;
расстояние до места пожара, время прибытия, в каком составе;
вид пожара, площадь пожара, прогноз развития обстановки;
достаточность С и С для ликвидации пожара;
угроза перехода пожара на населенные пункты.
проводилось ли наращивание группировки С  и С (по какой причине, когда, откуда прибывал личный состав, его оснащенность);
необходимость наращивания С и С, способ их доставки, время доставки.
- обобщение данных о подтверждении термических точек (по результатам каждого пролета);
- отправка данных  о подтверждении термических точек (по результатам каждого пролета) в  ГУ МЧС России по НСО РФ;

0.15

0.05

0.15

0.15

0.05

0.15

0.15

0.15

Ч+0.59-2.14

Ч+1.14-2.29

Ч+1.19-2.34

Ч+1.24-2.39

Ч+1.29-2.44

Ч+1.39-5.54

Ч+1.39-5.54

Ч+1.59-6.14

	Сводная таблица термических точек на территории МО Коченёвского района

image1.emf